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인건비 637,100 0 0 637,100    

교원인건비 483,634 0 0 483,634    

교원급여 332,640 0 0 332,640    

(본예산) (보조금및지원금) 

[학급운영비]교사급여
4,260,000원*3월=   12,780,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교원급여
14,070,830원*12월=   168,850,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[방과후과정]교원급여
2,114,160원*12월=   25,370,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육비]교원급여
10,470,000원*12월=   125,640,000

교원수당 117,466 0 0 117,466    

(본예산) (보조금및지원금) 

교통보조비
200,000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

급식보조비
90,000원*1명*12월=   1,080,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절동하계휴가비
5,450,000원*5회=   27,250,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교원수당
7,228,000원*12월=   86,736,000

교원법정부담금 33,528 0 0 33,528    

(본예산) (보조금및지원금) [무상교육

비]건강요양보험부담금
934,000원*12월=   11,208,000

(본예산) (보조금및지원금) [무상교육

비]사학재해보상부담금
1,860,000원*12월=   22,320,000

직원인건비 133,766 0 0 133,766    

직원급여 112,226 0 0 112,226    

(본예산) (보조금및지원금) 

시설관리직원
1,300,000원*1명*12월=   15,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[목적]행정직원급여
2,060,740원*1명*12월=   24,729,000

(본예산) (보조금및지원금) 

조리사급여
2,075,000원*1명*12월=   24,900,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육비]조리원급여
1,736,000원*1명*12월=   20,832,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후보조원급여
1,150,000원*12월=   13,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[목적]영양사급여
1,030,370원*1명*12월=   12,365,000

직원수당 5,940 0 0 5,940    

(본예산) (보조금및지원금) 

급식보조비
90,000원*3명*12월=   3,240,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절동하계휴가비
900,000원*3회=   2,700,000

직원법정부담금 9,600 0 0 9,600    

(본예산) (보조금및지원금) [무상교육

비]직원4대보험부담금
800,000원*12월=   9,600,000
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직원퇴직금및퇴직적

립금
6,000 0 0 6,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육비]퇴직적립금
500,000원*12월=   6,000,000

그밖의인건비 19,700 0 0 19,700    

그밖의인건비 19,700 0 0 19,700    

(본예산) (보조금및지원금) 

급식실대체인력인건비
100,000원*5회=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[목적]방과후과정강사인건비
800,000원*2명*12월=   19,200,000

운영비 68,420 0 260 68,680    

관리운영비 51,020 0 260 51,280    

수용비 23,580 0 0 23,580    

(본예산) (보조금및지원금) 

각종소모품비
493,666원*12월=   5,924,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종용역비(세무,소독비등)
500,000원*12월=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

무인경비용역비
150,000원*12월=   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종시설안전검사비
800,000원*2회=   1,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[학급운영비]사무기기렌탈료
88,000원*12월=   1,056,000

(본예산) (보조금및지원금) [학급운영

비]정수기비데렌탈료
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[목적]공기청정기렌탈료
350,000원*10월=   3,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기타수용비
100,000원*10회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

특근매식비
50,000원*6 회=   300,000

수수료및제세공과금 25,640 0 0 25,640    

(본예산) (보조금및지원금) 

[학급운영비]전기요금
1,114,666원*12월=   13,376,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[학급운영비]상하수도요금
400,000원*12월=   4,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[학급운영비]전화통신요금
70,000원*12월=   840,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[목적]스쿨넷통신비
327,000원*12월=   3,924,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종제세공과금
800,000원*2회=   1,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종보험료
200,000원*3회=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종수수료
20,000원*12월=   240,000

(본예산) (보조금및지원금) 

우편요금
10,000원*6회=   60,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재난안전공제회비
200,000원*1회=   200,000
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연료비 1,800 0 0 1,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

도시가스요금
150,000원*12월=   1,800,000

여비 0 0 260 260    

(본예산) (그밖의수입) 교직

원출장여비
65,000원*4회=   260,000

업무추진비 17,400 0 0 17,400    

일반업무추진비 5,400 0 0 5,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

운영위원회협의비
300,000원*4회=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원업무협의비
300,000원*10월=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방문인접대용품비
200,000원*6회=   1,200,000

직책급업무추진비 12,000 0 0 12,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

직책급업무추진비
1,000,000원*12월=   12,000,000

일반교육활동비 242,025 14,040 0 256,065    

일반교육활동비 242,025 14,040 0 256,065    

교사연수연구비 4,800 0 0 4,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

교사교육연수비
400,000원*12월=   4,800,000

교재교구구입비 83,188 0 0 83,188    

(본예산) (보조금및지원금) 

[학급운영비]프로젝트교재비
31,000원*148명*1회=   4,588,000

(본예산) (보조금및지원금) 

다문화컨텐츠및교재비
20,000원*148명*11회=   32,560,000

(본예산) (보조금및지원금) 

성품교재비
30,000원*148명*6월=   26,640,000

(본예산) (보조금및지원금) 

송아트미술교재비
10,000원*148명*5월=   7,400,000

(본예산) (보조금및지원금) [무상교육

비]한글어드벤처프로그램
7,000원*50명*10월=   3,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육비]토모노트교재비
320,000원*10회=   3,200,000

(본예산) (보조금및지원금) [무상교육

비]학습준비물및재료비
441,666원*12월=   5,300,000

행사비 21,000 0 0 21,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

어린이날성탄행사비
2,500,000원*2회=   5,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

입학졸업행사비
2,000,000원*2회=   4,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[학급운영비]운동회행사비
3,000,000원*1회=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

참여수업행사비
2,000,000원*1회=   2,000,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

생일행사비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절행사비
1,000,000원*2회=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기타각종행사비
1,000,000원*4회=   4,000,000

복리비 960 0 0 960    

(본예산) (보조금및지원금) 

원아복리비
80,000원*12월=   960,000

일반급식비간식비 132,077 14,040 0 146,117    

(본예산) (수익자부담금) 

[수익자]교직원식자재비
1,170,000원*12월=   14,040,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상급식비]급식실운영비
1,276,500원*12월=   15,318,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상급식비]원아식자재비
7,517,166원*12월=   90,206,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상급식비]지역산가공품
851,000원*12월=   10,212,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상급식비]지역산Non-GMO
283,666원*12월=   3,404,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상급식비]친환경농산물
723,416원*12월=   8,681,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상급식비]친환경쌀구입비
241,166원*12월=   2,894,000

(본예산) (보조금및지원금) [무상급식

비]바이전주우수상품부식비
113,500원*12월=   1,362,000

선택적교육활동비 180,830 0 0 180,830    

방과후교육활동비 80,882 0 0 80,882    

방과후교육돌봄비 5,760 0 0 5,760    

(본예산) (보조금및지원금) [방과후과

정]두뇌로교재컨텐츠(4세)
12,000원*48명*10회=   5,760,000

방과후특성화비 75,122 0 0 75,122    

(본예산) (보조금및지원금) [방과후과

정]음악활동비(만3,4,5세)
20,000원*148명*12월=   35,520,000

(본예산) (보조금및지원금) [방과후과

정]체육활동비(만3,4,5세)
7,000원*148명*12월=   12,432,000

(본예산) (보조금및지원금) [방과후과

정]퍼포먼스미술(만3,4세)
15,000원*98명*11월=   16,170,000

(본예산) (보조금및지원금) [방과후과

정]메타킨더코딩(만5세)
20,000원*50명*11월=   11,000,000

그밖의교육활동비 99,948 0 0 99,948    

현장체험학습비 4,000 0 0 4,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

현장체험학습비
400,000원*10회=   4,000,000

통학차량이용비 77,880 0 0 77,880    

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육비]통원차량임차료
4,620,000원*12월=   55,440,000

4 발행일 : 2024/02/20 19:02



2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산) (보조금및지원금) 

통원차량임차료
1,870,000원*1대*12월=   22,440,000

특별급식비간식비 18,068 0 0 18,068    

(본예산) (보조금및지원금) 

[방과후과정]방과후반간식비
1,505,666원*12월=   18,068,000

시설설비비품비 24,900 0 0 24,900    

시설비 16,500 0 0 16,500    

시설비 16,500 0 0 16,500    

(본예산) (보조금및지원금) 

유치원보수공사비
15,000,000원*1회=   15,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소규모수선비및자재비
500,000원*3회=   1,500,000

설비비품비 8,400 0 0 8,400    

취득비 7,000 0 0 7,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

비품구입
2,000,000원*1회=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

냉난방기구입
5,000,000원*1회=   5,000,000

유지비 1,400 0 0 1,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

비품및기구수리비
200,000원*6회=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

급식실기자재수리비
100,000원*2회=   200,000

세출합계 1,153,275 14,040 260 1,167,575
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